²¹ B. NOORDRAVEN, *Die Fiduzia*, cit., 52 s. e 181 s.

²² F. BERTOLDI, *La 'fiducia cum amico'*, cit., 64 s.

tecnico»²³; inoltre – aggiunge l'autrice – «se si sostituisse *fiducia* a pegno, si direbbe che se un servo dato a *fiducia* commette un furto nei confronti del creditore, il fiduciario ha l'*actio furti* contro il fiduciante», contro il principio generale secondo cui «il *dominus* non può agire contro il proprio schiavo che gli ha recato danno»²⁴.

La ricostruzione di Federica Bertoldi mostra il fianco a più di una critica.

2.2 Critica alla tesi di Federica Bertoldi

Innanzitutto, non si capisce in che modo possa giovare alla tesi dell'autrice la circostanza – per la verità del tutto indimostrata – per cui '*relinquere*', nel brano in esame, non è affatto un termine tecnico. Peraltro, anche ammettendo che detto assunto corrisponda al vero, vorrebbe dire che con tale espressione il giurista ha voluto focalizzare la propria attenzione sulla circostanza per cui la disponibilità materiale dello schiavo veniva 'lasciata' al creditore pignoratizio, tralasciando del tutto di occuparsi del profilo della titolarità del *servus* (ossia omettendo di specificare la necessità di un'effettiva *noxae deditio* del debitore). Il che viene invero assai difficile da credere.

Inoltre, costruzioni analoghe a '*pro noxae deditioe relinquere*' compaiono anche in altri frammenti del giurista allievo di Giuliano.

In particolare, essa è utilizzata in un testo, tratto sempre dal libro VIII delle *Quaestiones*, inserito dai compilatori nella parte dedicata ai legati e ai fedecommissi, ma che – stando alla ricostruzione palinogenetica del Lenel²⁵ – in origine seguiva il passo che si sta qui esaminando.

Afr. 8 quaest. D. 30.110: Si heres generaliter servum quem ipse voluerit dare iussus sciens furem dederit isque furtum legatario fecerit, de dolo malo agi posse ait. sed quoniam illud verum est heredem in hoc teneri, ut non pessimum det, ad hoc tenetur, ut et alium hominem praestet et hunc pro noxae dedito relinquat.

²³ F. BERTOLDI, *La 'fiducia cum amico'*, cit., 64.

²⁴ F. BERTOLDI, *La 'fiducia cum amico'*, cit., 64. A sostegno di questa punto, l'autrice ricorda Gai 4.78: *Sed si filius patri aut servus domino noxam commiserit, nulla actio nascitur. nulla enim omnino inter me et eum, qui in potestate mea est, obligatio nasci potest; ideoque et si in alienam potestatem pervenerit aut sui iuris esse coeperit, neque cum ipso neque cum eo, cuius nunc in potestate est, agi potest. unde quaeritur, si alienus servus filiusue noxam commiserit mihi et is postea in mea esse coeperit potestate, utrum intercidat actio an quiescat. nostri praeceptores intercidere putant, quia in eum casum deducta sit, in quo ab initio consistere non potuerit, ideoque licet exierit de mea potestate, agere me non posse. diversae scholae auctores, quamdiu in mea potestate sit, quiescere actionem putant, quia ipse mecum agere non possum, cum vero exierit de mea potestate, tunc eam resuscitari.* Cfr. F. BERTOLDI, *La 'fiducia cum amico'*, cit., 64, nt. 97. In relazione all'operare di tale principio, cfr. T. DALLA MASSARA, *Sulle origini del dolo incidente*, in *TSDP*, III, 2010, 34 ss.